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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A VYSVĚTLIVEK

A2780 linie karcinomu vaječníku

A431 linie epidermálních buněk

A549 linie karcinomu plic

AA Amaryllidaceae alkaloidy (alkaloidy amarylkovitých)

AD Alzheimerova choroba

AGEs koncové produkty pokročilé glykace

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa

AKR aldo-ketoreduktasa

AKR1B10 aldo-ketoreduktasa z rodiny AKR1B

AKR1C3 aldo-ketoreduktasa z rodiny AKR1C

APOE4 apolipoprotein E4

APP amyloidní prekurzorový protein

Aβ β-amyloid

B16 linie myšího melanomu

BACE1 β-sekretasa 1

BChE butyrylcholinesterasa

BJ linie fibroblastů

BMI index tělesné hmotnosti

CaCo-2 linie kolorektálního karcinomu

CADD computer-aided drug design

CAT cholinacetyltransferasa

CDK5 cyklin-dependentní kinasa 5

CNS centrální nervová soustava

CYP3A4 isoforma cytochromu P450

CYP450 cytochrom P450

DTNB 5,5´-dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina

DU-145 linie karcinomu prostaty

DYRK1A kinasa regulující fosforylaci tyrosinu

EBM medicína založená na důkazech

eeAChE acetylcholinesterasa z elektrického úhoře
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egAChE acetylcholinesterasa z lidských erytrocytárních pouzder

elAChE acetylcholinesterasa z lidského erytrocytárního lyzátu

eqBChE koňská sérová butyrylcholinesterasa

FHs 74 Int linie nenádorových buněk epitelu tlustého střeva

first pass prvotní průchod

GIT gastrointestinální trakt

GSK-3β glykogensynthasa-kinasa 3β

GST gluthation-S-transferasa

H1299 linie karcinomu plic

hAChE lidská acetylcholinesterasa

hBChE lidská butyrylcholinesterasa

HCT-15 linie kolorektálního adenokarcinomu

HCT-8 linie kolorektálního adenokarcinomu

HEB hematoencefalická bariéra

Hel 92.1.7 linie leukemických erytroblastů

HeLa linie cervikálního karcinomu

Hep-G2 linie nádorových buněk jater

Hey1B linie nádorových buněk vaječníku

HL-60 linie leukemických buněk

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

hrAChE lidská rekombinantní acetylcholinesterasa

hrBChE lidská rekombinantní butyrylcholinesterasa

HT-29 linie kolorektálního adenokarcinomu

Chk1 checkpoint kinasa 1

Chk2 checkpoint kinasa 2

CHO chronická onemocnění

IA isochinolinové alkaloidy

IC50 koncentrace inhibitoru, která způsobí pokles růstu linie buněk o 50 % nebo

pokles aktivity enzymu o 50 %

iChEs inhibitory cholinesteras

Jurkat linie T-lymfocytů

K562 linie leukemických buněk kostní dřeně

KB linie karcinomu úst KB
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Ki inhibiční konstanta

Km Michaelisova konstanta

L1210 linie myší leukémie

lead structure vůdčí struktura

MAO monoaminoxidasa

mcAChE acetylcholinesterasa z homogenátu myšího kortexu

MCF-7 linie adenokarcinomu prsu

MDA-MB-231 linie epitelových buněk prsu

MDR mnohočetná léková rezistence

MOLT-3 linie akutní lymfoblastické leukémie

MOLT-4 linie akutní lymfoblastické leukémie

MRC-5 nenádorové linie embryonálních plicních fibroblastů

MS hmotnostní spektrometrie

MT-4 linie lymfoblastické leukemie

NDA review proces posouzení účinnosti a bezpečnosti zamyšleného užití nového lé-

čiva

NFT neurofibrilární klubka

NF-κB transkripční nukleární faktor kappa B

NGF nervový růstový faktor

NIH Národní institut zdraví, USA

NK NK buňky (subpopulace lymfocytů)

NMDAR N-methyl-D-aspartátový receptor

NMR nukleární magnetická rezonance

OVACR-3 linie nádorových buněk vaječníku

p21WAF1/Cip1 protein působící jako cyklin-dependentní inhibitor kinas

P-388 linie myších leukemických lymfocytů

P-388-D1 linie myšího lymfomu

P53 protein p53

PAMPA in vitro model pro testování sloučeniny procházet pasivní difuzí přes umě-

lou membránu napodobující HEB

PANC-1 linie pankreatických nádorových buněk

PD Parkinsonova choroba

PDE-10 fosfodiesterasa 10
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P-gp efluxní glykoprotein intestinálních buněk

POP prolyloligopeptidasa

PPRγ jaderné receptory, které jsou aktivované proliferátory peroxizomů

RAGEs receptory pro koncové produkty pokročilé glykace

Raji linie B-lymfoblastických buněk

RNS reaktivní formy dusíku

ROS reaktivní formy kyslíku

s.l. sensu lato (v širším slova smyslu)

s.s. sensu stricto (v užším slova smyslu)

SAOS-2 linie osteokarcinomu

siRNAs dvouvláknové ribonukleové kyseliny o délce 20 až 25 nukleotidů

SK-BR-3 linie adenokarcinomu prsu

SKMEL 28 linie melanomu

SK-MEL-2 linie maligního melanomu

SK-OV-3 linie karcinomu prsu

SMMC-7721 linie jaterního karcinomu

SW480 linie kolorektálního karcinomu

TČM tradiční čínská medicína

Th1 Th1 lymfocyty

Th2 Th2 lymfocyty

U373 linie glioblastomu

U937 linie myeloidní leukémie

WHO Světová zdravotnická organizace

YES-3 linie esofagálních buněk

YES-4 linie esofagálních buněk
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1 ÚVOD

Chronická onemocnění (CHO), dříve označovaná nepřesně jako nepřenosná nebo civili-

zační onemocnění, jsou spojovaná s životním stylem, mají obvykle protrahovaný nástup

a průběh, komplexní etiologii a jsou následkem kombinace chování, genetických, fyziolo-

gických, environmentálních a ostatních vnějších faktorů [1,2]. Mezi hlavní rizikové faktory

podporující rozvoj těchto nemocí patří hypertenze, nedostatek fyzického pohybu, vysoká

hodnota BMI, kouření, nadměrná konzumace alkoholu a nevyvážená strava [3]. Bylo pro-

kázáno, že CHO mohou být vyvolána i patogenními organismy [4,5]. Ročně CHO zabíjí

zhruba 40 milionů lidí, což odpovídá přibližně 71 % všech úmrtí [6]. Do skupiny nejvý-

znamnějších CHO je nutné zařadit kardiovaskulární nemoci, nádorová onemocnění, chro-

nické respirační nemoci a diabetes mellitus [6]. K CHO lze začlenit i další onemocnění,

jejichž incidence vzrůstá se zvyšováním industrializace zemí a prodlužováním délky lid-

ského života ‒ zánětlivé procesy, alergie, autoimunitní onemocnění, psychická onemocnění

(deprese), cévní mozkové příhody, chronickou bolest, chronické selhávání ledvin, obezitu,

osteoporózu, Alzheimerovu chorobu (AD) aj. [7].

Tato habilitační práce zahrnuje pohled na izolaci, identifikaci a sledování biologické

aktivity zaměřené na nalezení perspektivních isochinolinových alkaloidů využitelných pro

další studium u AD a nádorových onemocnění. Jak už bylo naznačeno výše, oba typy one-

mocnění představují významný celosvětový problém současnosti a způsobují úmrtí milionů

lidí každý rok. Nádorová onemocnění jsou v současnosti v USA a mnoha dalších zemích

druhou nejčastější příčinou úmrtí a očekává se, že v několika příštích letech překonají i kar-

diovaskulární choroby a stanou se příčinou hlavní [8]. Podobně nelichotivá situace je u AD,

protože demografické předpoklady naznačují, že výskyt tohoto onemocnění se bude zvy-

šovat, pokud se neobjeví nové preventivní nebo neuroprotektivní terapeutické zásahy [9].

Problematikou zkoumání přírodních látek, které by mohly potenciálně ovlivnit neuro-

degenerativní procesy u AD nebo nádorová onemocnění se zabývá velká skupina vědec-

kých pracovišť, včetně pracovní skupiny ADINACO na katedře farmaceutické botaniky,

Farmaceutické fakulty, Univerzity Karlovy v Hradci Králové, která byla založena prof.

RNDr. Lubomírem Opletalem, CSc. v roce 2005 [10]. Jak bude uvedeno dále, isochinoli-

nové alkaloidy vykazují široké spektrum biologických aktivit, které se mohou terapeuticky

uplatnit u obou typů onemocnění. Například studium možných terapeutických zásahů u AD


[…]


žena na používání inhibitorů cholinesteras a blokátorů NMDAR. Galanthamin, izolovaný

poprvé z cibulí Galanthus woronowii Losinsk. v roce 1952 [204], je selektivním inhibito-

rem AChE a do klinické praxe pro terapii AD byl zaveden v 2001. Inhibitory cholinesteras

jsou stále nosným tématem pro hledáním nových potenciálních léčiv, bylo totiž zjištěno, že

mohou mít další neuroprotektivní účinky [56,140], které nejsou založeny jen na inhibici

cholinesteras, zvláště pokud další možné terapeutické cíle v klinických fázích zkoušek se-

lhaly [45]. Z prací, které byly publikovány v rámci skupiny ADINACO vyplývá, že per-

spektivními sloučeninami pro další studium se jeví alkaloidy galanthamin-galanthindolo-

vého (narcikachninového) typu. Tyto nové alkaloidy mohou ovlivňovat více terapeutických

cílů u AD např. narcimatulin (inhibitor hBChE, POP a GSK-3β; [18]) a narcieliin (inhibitor

hAChE, hBChE a POP; [169]), což je žádoucí díky komplexnosti patofyziologie této ne-

moci. Perspektivní pro hledání potenciálních léčiv se zdají být i alkaloidy belladinového

strukturního typu, které selektivně inhibují hBChE [13]. Další slibný přístup k nalezení po-

tenciálních léčiv představuje i příprava semisyntetických derivátů.

Zájem o antineoplastika přírodního původu mezi alkaloidy byl vyvolán úspěchem alka-

loidů vinkristinu a vinblastinu, izolovaných z Catharanthus roseus (L.) G. Don a dalších

přírodních sloučenin (viz kapitola 3.2.2), které znamenaly velký pokrok v terapii nádoro-

vých onemocnění. Významná cytotoxicita byla objevena u různých strukturních typů IA

a AA. Z AA představují lykorinové, montaninové, krinanové a zejména pankratistatinové

alkaloidy perspektivní sloučeniny. V současnosti probíhá intenzívní klinické testování al-

kaloidů posledně jmenovaného strukturního typu (pankratistatin a narciklasin). Výhodou

AA je jejich selektivní cytotoxicita vůči nádorovým buňkám. Z IA s.s. jsou slibnými alka-

loidy s cytotoxickým účinkem už zmíněný ftalidisochinolinový alkaloid noskapin, dále

byly identifikovány alkaloidy se slibnou cytotoxickou aktivitou u protoberberinových,

aporfinových, benzofenanthridinových a bisbenzylisochinolinových alkaloidů [19].

Po shrnutí získaných poznatků o IA a AA, které jsou v současnosti k dispozici, lze kon-

statovat, že tyto látky představují stále perspektivnější oblast výzkumu pro nalezení poten-

ciálních (nových) léčiv nebo nových indikací použití už známých molekul.
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Moje představa – výhled do budoucna – která by měla vést k naplnění výše uvedeného

přehledu, může působit do určité míry jako vize, protože práce s rostlinným materiálem je

fyzicky náročná, podstatně náročnější než čistá totální syntéza. V nejbližší budoucnosti je

hlavním úkolem:

1) Podílet se na optimalizaci separace biologicky aktivních látek v pracovní skupině ADI-

NACO za použití preparativní chromatografie. Zvláště efektivní se jeví spojení frakci-

onace extraktů/frakcí flash chromatografií a následné izolování čistých látek prepara-

tivní HPLC,

2) Doplňování knihovny alkaloidů (MS spektra) s využitím údajů z vlastní práce i rele-

vantních údajů z literatury,

3) Kromě IA rozšířit svoji práci do oblasti indolových alkaloidů (izolaci alkaloidů z nati

Vinca minor L. jsem už začal provádět), nejen monomerních, ale zejména binárních

indolových alkaloidů, které se podle zkušeností v pracovní skupině ADINACO ukazují

jako velmi zajímavý zdroj „hit-structures“ pro inhibici BChE, GSK-3β a neoplastic-

kých procesů. V současnosti patří mezi mnou studované látky i chinolizidinové alka-

loidy obsažené v Nuphar lutea (L.) Smith. Připravený sumární alkaloidní extrakt z ko-

řenů a oddenků této rostliny vykazoval ve screeningu výraznou cytotoxickou aktivitu

vůči několika vybraným nádorovým liniím a také selektivně inhiboval hBChE,

4) Využít ve větší míře spolupráci v oblasti CADD, především chemického dockingu s cí-

lem nalezení farmakoforu v oblasti neuroprotektivní aktivity (inhibice AChE BChE,

GSK-3β, studium IA a AA jako potenciálních agonistů PPRγ),

5) Zaměřit větší pozornost na taxony rostlin s obsahem IA a indolových alkaloidů z jiných

geografických oblastí především těch, které nebyly z fytochemicko-farmakologického

pohledu studovány, anebo byly studovány jen omezeně.

Je velmi pozitivní, že pracovní skupina ADINACO se pohybuje z vědeckého pohledu

v poměrně úzkém koridoru, návaznost práce jednotlivých členů je vysoká a skupina je svá-

zána s řadou mimofakultních spoluprací, což jí umožňuje soustředit se na hloubku pro-

blému obou témat, jimiž se zabývá. Nicméně převažující pracovní zainteresovanost je lo-

gicky spojena s prací invenčních studentů doktorského studia. Právě v této oblasti bohužel

existují dosud určitá prázdná místa: Česká republika není zemí s výrazným profilem far-

maceutického průmyslu, natož části, zabývající se vegetabilním materiálem a jeho výzku-

mem. Ačkoliv se v posledních letech začíná zájem o tuto oblast rozšiřovat produkcí nutra-

ceutik, bude trvat ještě řadu let, než bude situace konsolidována na úroveň západoevrop-

ských zemí, v nichž má použití (léčivých) rostlin tradici (Německo, Švýcarsko, Francie).
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