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Posudek habilitační práce PharmDr. Jakuba Chlebka, PhD. pro obor Farmakognozie:

„Isochinolinové alkaloidy jako potenciální léčiva“

Předložená habilitační práce je koncipována jako vlastní text o rozsahu 69 stran (bez započtení

seznamu citací), uvádějící soubor příloh zahrnující 24 původních prací, z toho 23 v anglickém

jazyce. Databáze WOS eviduje ke 12.11.2020 celkem 30 prací autora (7x první autor), jejichž

citovanost má v uplynulých osmi letech setrvale stoupající tendenci, ohlas dosáhl 339 citací

celkem, 284 s vyloučením autocitací, h=14.

Přílohy jsou řazeny v pořadí, jak jsou uvedeny v textu habilitace. Citace jiných autorů

jsou v textu habilitace uvedeny ve stejném formátu jako odkazy na vlastní práce habilitanta, což

poněkud ztěžuje orientaci v textu a odlišení vlastního přínosu od literárních dat.

Text spolu s odkazy na předložený soubor prací vychází ze 324 citací a je rozdělen na pět oddílů,

z nichž kapitoly 3 a 4 jsou vnitřně bohatě strukturovány na příslušné podkapitoly

1. Úvod

2. Přírodní látky jako léčiva

3. Alkaloidy využitelné k ovlivnění Alzheimerovy choroby a nádorových onemocnění

4. Biologická aktivita isochinolinových alkaloidů a alkaloidů čeledi Amaryllidaceae

5. Závěr a výhled do budoucna

Kapitola 2 Přírodní látky jako léčiva, členěná do dvou podkapitol, přináší přehledný úvod do

problematiky využití přírodních látek při vývoji nových léčiv. Včetně základní terminologie a

reprezentativních příkladů ze vzdálenější i nedávné historie.

Kapitola 3 Alkaloidy využitelné k ovlivnění Alzheimerovy choroby a nádorových

onemocnění v první části přináší stručný, avšak konzistentní, úvod do problematiky

Alzheimerovy choroby, její patofyziologie, současných terapeutických postupů a perspektivy

dalších možností terapeutického využití alkaloidů. Druhá část kapitoly 3 je věnována úvodu do

problematiky nádorových onemocnění a možností terapeutického využití dalších alkaloidů v této

oblasti.

Těžiště habilitačního spisu představuje logicky vystavěná a bohatě vnitřně členěná kapitola 4.

Biologická aktivita isochinolinových alkaloidů a alkaloidů čeledi Amaryllidaceae. Po výčtu

studovaných taxonů, (4.1) následují podkapitoly věnované vlivu jednotlivých skupin alkaloidů

na cholinesterasy (4.2 a podkapitoly), -sekretasu (4.3), glykogensynthasu-kinasu 3 (4.4),
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prolyloligopeptidasu (4.5) a antineoplastické aktivity (bohatě členěná kap. 4.6). Text shrnuje a

do širšího kontextu uvádí bohaté vlastní výsledky habilitanta. Ovšem právě pro orientaci v tom,

co je vlastní práce autora a co onen kontext by čtenářům pomohlo, pokud by odkazy na vlastní

práce byly jasně formátem odlišeny (Příloha č. xy) od ostatních citací (Cit. XY)

Do diskuse bych rád položil habilitantovi tyto otázky:

1. Zásadním faktorem ovlivňujícím možnost uplatnění biologicky aktivních látek přírodního

původu bývá (ekonomická) dostupnost jejich přírodního zdroje. Např. galanthamin,

původně popsaný v Galanthus woronowii, se stal perspektivnějším až poté, co byl

nalezen v Narcissus sp. a rovněž byla vyřešena jeho syntéza. Mohl byste z tohoto

pohledu diskutovat Vámi izolované a studované látky a jejich botanické zdroje?

2. Na několika místech zdůrazňujete význam methylendioxy skupiny pro biologickou

aktivitu, např. pavinanové alkaloidy – inhibice AChE a BChE – str 37.;

benzofenandrinové alkaloidy – cytotoxický účinek – str.55. Je význam této skupiny

doložen i u jiných typů látek nebo aktivit, např. z in silico experimentů?

Závěr:

Práce PharmDr. Jakuba Chlebka, PhD.. přinesla řadu poznatků i metodických inovací v oblasti

farmakognosie zaměřené na alkaloidy čeledi Amaryllidaceae a zkoumání jejich potenciálu pro

vývoj léčiv zaměřených na Alzheimerovu chorobu a na vybrané typy nádorových onemocnění.

Jsem názoru, že jak odborná způsobilost PharmDr. Jakuba Chlebka, PhD., tak i jeho

pedagogická praxe, vyhovují požadavkům daným Zákonem č. 111/1998 Sb. o vysokých školách ve

znění pozdějších předpisů a rovněž rámcovým kritériím pro jmenování docentů FaF UK. Doporučuji

proto uskutečnění habilitační přednášky a obhajobu habilitační práce před vědeckou radou FaF UK

Hradec Králové, a následně udělení pedagogické hodnosti „docent“ pro obor Farmakognozie.

V Kolíně dne 10.5.2021

Prof. Dr. RNDr. Oldřich Lapčík
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